uma vez que um único processo licitatório será empregado para a aquisição de 
itens de mesma natureza, obtendo cotações de menor valor e resultando na 
redução de gastos públicos e otimização do uso de pessoal. 

4.3 Estima-se que o custo total para aquisição desejada será de R$ 89.023,20 (oitenta 
e nove mil, vinte e três reais e vinte centavos). 

4.4 Vislumbra-se que preços referenciais dispostos nos orçamentos anexos, desse 
Estudo Técnico Preliminar, apenso ao processo administrativo, demonstra que os 
valores são compatíveis com o praticado pelo mercado, observando-se o disposto

[...]

7.1 A aquisição será realizada por meio de processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, com critério de julgamento menor preço, mediante Ata de Registro de 
Preço. 

8 ESTIMATIVA DO VALOR 

8.1 Estima-se para a aquisição almejada o valor total de R$ 63.361,95 (sessenta e 
três mil trezentos e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos). 

8.2 Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 
correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 48/2023, que 
estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços.